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Résumé

Práce se skládá z překladu a analýzy části (1.-15. kapitola) páté knihy Orosiových

Historiarum adversum paganos libri VII. Klíčovou složkou analýzy je vícečetný komentář

sestávající z dílu jazykového a věcného.

Jazyková část je zaměřena na popis kompozice páté knihy, na prostředky výstavby

textu pomocí partikulí a dalších discourse markers a na jazykové jevy a zvláštnosti typické pro

autora, dobu jeho působení a historickou prózu obecně (např. znaky pozdnělatinské syntaxe,

neklasické lexikum, užívání rétorických figur a tropů a dalších stylistických prostředků).

Věcná část je věnována konkrétním líčeným dějinným událostem a jejich pozadí a

pozornost se v ní upírá zejména na to, jaký charakter má autorova historická narace, jak

nakládá s dějinným materiálem, které události sleduje s největším zájmem, zda mezi

událostmi činí spojnice, do jaké míry vychází z tradice římské historiografie a především - jak

se do podání dějin promítá jeho světový názor. Věcný komentář spolu s jazykovým pak také

popisuje, jakých jazykových a literárních prostředků Orosius užívá, aby své názory a

přesvědčení co nejpůsobivěji vyjádřil.

Hlavním výstupem práce je překlad zkoumaného textu, zpřesněný na základě

poznatků získaných z komentáře.

Práce navíc obsahuje i několik textově kritických poznámek k překládanému úseku a

základní informace o Orosiově životě, díle, významu a unikátním postavení mezi římskými

historiky.

Klíčová slova:
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patriotismus - křesťanská apologetika - jazyk pozdnělatinské historické prózy - Orosiův styl.

Summary

This paper consists of the translation and analysis of Chapters 1-15 of Book V of

Historiarum adversus paganos libri VIII by Paulus Orosius. The analysis is based on a

comprehensive commentary on linguistic and stylistic aspects of the texts examined, and on

a thorough factual commentary.

The linguistic commentary concentrates on the composition of the Fifth Book, on the

construction of discourse by the means of particles and other discourse markers, as well as

on the linguistic features and peculiarities distinctive for the author, his age and the genre of

historiography (such as specifically Late Latin syntax, non-Classical vocabulary, rhetorical

figures, tropes and other stylistic features).

The factual commentary contains a detailed description of the events mentioned in

the text and their historical context. Close attention is paid to the character of the author’s

narrative, his approach to the historical data, choice of the events that interest him most as

well as the way in which the author portraits them as mutually connected. Among the

questions important for the commentary are whether he follows the wider tradition of

Roman historiography or if and in which way the author’s own opinions and persuasions are

reflected in his work. This section also comments on the relation between Orosius’

intentions, his style and the linguistic features employed in his work.

The main contribution of this paper is the translation of the chosen extract from

Orosius’ work, based on the research whose results are presented and explained in the

commentary.

Additionally, the paper contains a basic critical commentary of the text itself, as well

as the main data concerning the life and work of Paulus Orosius, whose importance and

unique position in the context of late Roman historiography is pointed out.

Keywords:

Orosius - translated text - keywords in the text of Book Five - discourse markers - Orosius'

victoria Romana - Orosius' tempora nostra - Late-Roman Christian historiography - Roman

Empire in the Christian era - History of military disasters - History of natural disasters -

Patriotism in Hispania - Christian apologetics - Language of the late-Roman Christian prosaic

literature - Style of Paulus Orosius.
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1 Úvod

„Nell´altra piccioletta luce ride

quell´ avvocato de´ tempi cristiani,

del cui latino Agostin si provvide.“

(Dante, Paradiso, 10, 118-120)

Nejspíše někdy v průběhu roku 414 po Kr. požádal Aurelius Augustinus svého

mladšího spolukněze a žáka Paula Orosia, aby mu sestavil seznam všech neštěstí, jež

v minulosti postihla římskou říši. Tento výčet se měl stát pomocným materiálem k jeho

monumentálnímu dílu De civitate Dei. Předpokládal totiž, že bude nutno čelit útokům

zastánců pohanského náboženství, kteří tvrdili, že za drtivý vpád Gótů do Říma v roce 410

po Kr. může zavržení tradičních bohů. Augustinus chtěl na Orosiově soupisu katastrof ukázat,

že i v předkřesťanských časech docházelo k takovým, a dokonce horším neštěstím. Netušil

však, že Orosiovo dílo se z prostého výčtu neblahých událostí rozroste v obsáhlé, svébytné a

plnohotnotné historické dílo, jež se do dnešních dob zachovalo pod tradičním názvem

Historiarum adversum paganos libri VII.1

Tato práce je pokusem o jeho alespoň částečné poznání a vícečetný rozbor jedné jeho

části. Zastávaje názor, že některé skryté vrstvy a jemné nuance literárního díla mohou být

poodhaleny a osvětleny při zodpovědném vytváření jeho překladu do mateřského jazyka,

rozhodl jsem se část Orosiova díla (1.-15. kapitolu páté knihy) převést do češtiny a překlad

poté zpřesňovat na základě poznatků získaných při tvorbě komentáře. Pro poznání

problematiky překladu latinského díla a překladu vůbec jsem mimo jiné sáhl k teoretickým

pracím Jiřího LEVÉHO (1998), Jiřího PECHARA (1986) a Antona POPOVIČE (1975) a po praktičtěji

pojaté knize Zlaty KUFNEROVÉ (2009). Odpovědi na některé otázky týkající se překladu antické

literatury2 jsem potom nalezl v několika článcích uvedených v bibliografii.

Při překladu jsem sledoval vnitřní vazby textu, navazování myšlenek a jazykové

prostředky, jimiž ho autor dosahuje. Ty jsem se potom snažil napodobit i v češtině. Vzhledem

k odlišné narativní struktuře latinského a českého textu, obzvlášť pokud se týká historického

1 V textu práce zkracuji na HP. Veškeré odkazy na místa HP uvádím pouze číselným označením knihy,

kapitoly a paragrafu (např. 5, 5, 11). Zkratku díla hist. (podle TLL) pro zřejmost původu odkazů vynechávám.

2 Jedná se především o otázky vhodného převodu syntaktické kondenzovanosti latiny způsobené
participiálními a infinitivními konstrukcemi, segmentace latinské periody, zachování textové koheze originálu,
naturalizace překladu, nežádoucí informační redundantnosti apod.
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díla, bylo nutno činit určité ústupky a vypustit překlad některých textových markantů

(partikulí), jimiž latina narozdíl od češtiny hojně oplývá.3 Abych ověřil, nebo naopak vyvrátil

svou představu o určitém místě v textu, srovnával jsem v několika případech svůj překlad

s překlady do světových jazyků (měl jsem k dispozici dva anglické, francouzský a jeden starý

italský).

Komentář mi pak pomohl v pochopení určitých termínů a obratů, jichž Orosius užívá,

a v jejich správném převodu do češtiny. V komentáři jsem vždy vycházel z konkrétního místa

v textu a sledoval Orosiovy názory a hlavní motivy páté knihy, případně celé HP, jeho

jazykové prostředky a jejich vztah ke klasické, resp. pozdní latině a snažil se rozkrýt autorův

přístup k historickému materiálu a tradici. Některé poznámky komentáře jsem rozvedl

v kratší úvahy, a to zejména u témat, která se cyklicky opakují v celé knize. Velkou pozornost

jsem věnoval také klíčovým slovům, tedy výrazům, kterých autor opakovaně užívá, aby

nastolil či upevnil představu o určité věci, a lépe tak vštípil čtenáři svůj postoj. Hlavní oporou

při rozboru jednotlivých míst mi byl komentář LIPPOLDŮV, resp. jeho italská podoba přeložená

a upravená Aldem BARTALUCCIM (1998). Dále jsem často vycházel z poznámek v edici Orosiova

textu, kterou pořídila francouzská historička Marie-Pierre ARNAUD-LINDETOVÁ (1991) a

z obsáhlých vysvětlivek v nejnovějším anglickém překladu HP od Andrewa T. FEARA (2010).

Pro jazykovou část mi byla vodítkem zejména Orosiana Josefa SVENNUNGA (1922) a přihlédl

jsem i k BARTALUCCIHO stati o Orosiově jazyce a stylu (1976).

Výsledky pozorování provedených v komentáři a poznatky získané při překladu

posléze shrnuji (mnohdy již v rámci samotného komentáře) a pokouším se vyvodit závěry

o Orosiově křesťanském nazírání historie, snahách a záměrech, jimž své dílo podřídil,

o významu páté knihy v celku HP, o osobních zálibách (např. v přírodních dějích), ba i

o autorově charakteru. Nezapomínám ani na posouzení jeho jazyka a stylu.

Orosiově historické koncepci, myšlenkovému pozadí i apologetickým a teologickým

aspektům jeho díla se věnovala již řada autorů. V obecném shrnutí se řídím především


[…]


(věty s quod/quia místo akuzativu s infinitivem apod.). Velmi rozšířené je pozdnělatinské,

příp. hovorové posouvání času slovesné části analytických slovesných tvarů: např. elatos

fuisse (5, 11, 5); fuisset eversa (5, 8, 1).

Ke stylu ještě přísluší poznámka o Orosiově snaze o concinnitas, zjednodušeně řečeno

o vyváženost a systematičnost vyjádření. Hovoří o ní např. SVENNUNG (o. c.: 14). Je patrná dle

mého názoru např. ve větě obsahující slova apud Numantiam ... apud Romam (5, 8, 1), viz

jazykový komentář k úseku 24). Snahu o concinnitas považuji i za jeden z důkazů pro čtení

scio, Romani, ... (viz kapitolu práce 3).

Orosius se pak snaží i o další virtutes narrationis, jak dokládá ve svém pojednání Luc

DE CONINCK (o. c.). Autorův styl detailně popisuje ve svém článku BARTALUCCI (o. c.) a šíře se jím

zabývá i FABBRINI (o. c.: 110-125). Podrobný rozbor těchto pojmů a jejich uplatnění v Orosiově

díle již není obsahem této práce.
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8 Závěr

„ ... a quella umanità, il cui concetto gli antichi avevano talvolta sfiorato ma non mai posseduto ... Paolo Orosio

lo esprime, nelle sue Historiae adversus paganos, con accenti quali nessun filosofo greco-romano aveva potuto

pronunziare.“

(Benedetto Croce, Teoria e storia della storiografia, 1920, str. 186-187).

Jaký obraz Orosia a jeho díla máme po četbě, překladu, rozboru a studiu jeho textu

před sebou? Čím může pozorovatele-čtenáře či badatele zaujmout? Čím je výjimečný?

Jedna barva obrazu, oku příjemná, ale nikterak omračující ukazuje zdatného stylistu

s dobrou rétorickou průpravou a znalostí klasických autorů, který se však tu a tam neubrání

ovlivnění lidovou mluvou a pozdnělatinskými tendencemi v syntaxi a jenž se druhdy nechá

zlákat k patosu.

Druhou barvou, nejspíše křiklavě rudou, je vymalován zapálený apologeta

křesťanských dob a křesťanské římské říše s prudkou a vznětlivou povahou, útočný, vytrvalý,

často ironický, téměř nikdy smířlivý. Tato povaha musela zajímavě rezonovat s povahou

Hieronymovou, u nějž Orosius pobýval v Palestině.

Třetí barva, barva konejšivá, ilustruje křesťanskou soucitnost a útrpnost. Orosius

jednoznačně stojí na straně nespravedlivě napadaných a utlačovaných, lituje jich a jejich

utrpení staví pohanům před zraky, aby si je uvědomili a poznali, jak mylně soudí o dobách

naplněných římskými triumfy. Jeho útrpnost však není vyhrazena jen nepřátelům Říma.

Orosius lituje a hájí rovněž čestně a rozumně konající Římany, kteří ctí morálku a ctnosti.

V republikánské době jich ale mnoho nenachází.

V rohu obrazu je drobné místo, které je však zaplněno živou a svěží barvou. Ta značí

Orosiovu představivost a zálibu v popisu. Přírodní neštěstí, neblahé úkazy, morové epidemie,

ale i hrozivost bitvy či spásný déšť a jeho důsledky Orosia svým způsobem fascinují, neboť

jsou to vlastně projevy Božího trestu, varování či naopak přízně. Detaily takových popisů jsou

často velmi výrazné.

Nejjasněji však září barva Orosia – originálního a svébytného historika. Jeho dílo bylo

ve své době unikátní, protože zatímco jiní křesťané psali dějiny církve, on psal dějiny

pohanského světa z křesťanského pohledu.285 Tímto přístupem spojujícím zajímavost látky

285 Cf. FEAR (o. c.: 7).
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s křesťanským nazíráním si vydobyl značnou přízeň ve středověku, protože poskytl

křesťanským učencům možnost studia pohanských dějin, aniž by byli nuceni současně

vstřebávat neoblíbené pohanské názory. Jeho dílo však bylo jednoznačně určeno pohanům.

To dokazuje minimální užívání Bible jako pramene. Chci-li někoho o něčem přesvědčit, je

nejlepší přesvědčit jej pomocí argumentů jeho vlastní strany. Tímto názorem se Orosius

nepochybně řídil. Jak jsme uvedli již mnohokrát, s prameny pohanských historiků sice

Orosius nakládá v některých případech dosti účelově, ale činí tak zřejmě bona fide a jde mu

skutečně o to, aby pohané prohlédli a uznali, že jejich názor byl mylný. A dochází-li

ke zkreslením, je způsob jejich provedení natolik zajímavý, že má smysl se jím zabývat a

posuzovat jej. Pregnantně tuto tezi shrnul David ROHRBACHER (o. c.: 149): „Nevertheless,

modern scholarly interest in Orosius is likely to continue, if only because he has do often

erred in such new and unusual ways.“ a vyjádřil tak současně naději na pokračující

orosiovská bádání.

Také Orosiovo řešení problému gótské invaze, jenž stál na počátku shromažďování

materiálu budoucích HP, je ohromující: pohled na událost totiž zcela obrací a kromě toho, že

tvrdí, že Gótové vlastně nejsou tak velikým zlem, protože mnohem horší přišlo již v roce

390 př. Kr., nevidí jejich vpád jako trest za zavržení pohanských bohů, ale naopak jako

následek přítomnosti pohanů v Římě.

Barev na obraze je ještě mnoho, ale ty už tato práce popsat nemůže. Je tam jistě i

tmavěfialová barva teologická či nepopsatelná barva onoho CROCEHO „concetto

dell'umanità“, jejž vidí v Orosiových slovech Ubique patria, ubique lex et religio mea est ... ,

quia ad Christianos et Romanos Romanus et Christianus accedo...
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