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 Cíl diplomové práce je formulován v jejím názvu. Jde o překlad prvních světových dějin
z křesťanského hlediska, díla, které dosud nebylo do češtiny přeloženo. Diplomand si zvolil
pátou knihu hned z několika důvodů, o nichž se zmiňuje v úvodu (Úvod s. 7-9). Jedním z nich
je důležitost „prologu“ 5. knihy pro celkovou koncepci Orosiových dějin, především pokud se
týká jeho hodnocení římské expanze a římských válek, a to v rámci Orosiovy apologie dějinné
doby křesťanské a Orosiovy současnosti.
Stručně a poučeně se Bořivoj Marek zmiňuje o životě a osobnosti Paula Orosia (Život a
osobnost Paula Orosia; kap. 2., s. -10-16) a vybírá si kriticky mezi názory dosavadních
badatelů realističtější verze. Právem spolu s dalšími odmítá spekulace Arnaud-Lindetové o
Orosiově původu z britských ostrovů a také Rohrbacherův názor, že důvodem Orosiova
prvního příchodu do Afriky by měly být teologické spory. Prokazuje tak vhodnou míru
potřebné kritičnosti a dovede také zdůraznit okolnosti, které jindy nevystupují tak do popředí,
jako je úvaha o Orosiově rodinném zázemí (str. 13). Nápaditá je diplomandova úvaha, že
Orosius mohl mluvit o svém útěku před barbary tak neurčitě proto, aby neoslabil jednu ze
svých tezí, totiž tu, podle níž je křesťanský svět bezpečný a barbaři nepředstavují v podstatě
hrozbu (str. 14).
V třetí kapitole Textově kritické poznámky k překládané části páté knihy (s. 17-22) již
diplomand přímo přistupuje k textu 5. knihy a zabývá se otázkou konstituování textu na
jednom z jejich míst (V 5,1) a rozhoduje se mezi verzí sic Romanis, kterou má ve své edici
Orosiových dějin z let 1990-1991 M.-P. Arnaud-Lindetová (Collection Budé, Paris) a scio,
Romani, kterážto verze je v předchozí kritické edici K. Zangemeistera z roku 1882. Důvody,
jež diplomand snesl pro odmítnutí verze prezentované Arnaud-Lindetovou opírající se o dva
rukopisy, jež za jistých okolností preferuje, připadají zcela přesvědčivé. Arnaud-Lindetové
unikla ta okolnost, kterou diplomand patřičně vyzvedl, že verzi sic Romanis nebo scio Romani
je třeba brát v širším kontextu, který jednoznačně jako jednolitý celek, emočně velmi vypjatý,
mluví ve prospěch rukopisně také doloženého čtení scio, Romani. V této kapitole diplomand
také stručně a vhodně podává názory badatelů na to, kdy Orosius své dějiny psal a dokončil.
Poté již následuje Překlad 1.-15. kapitoly páté knihy Orosiových dějin (kap. 4., s. 25-
42). Takto vymezený úsek páté knihy dostatečně reprezentuje Orosiovy postupy (úvod
v obecné rovině, líčení historických událostí, autorovy úvahy a hodnocení). Diplomandův
překlad lze při srovnání s originálním dílem charakterizovat jako velmi adekvátní. Důležité je,
že zachoval celkový tón daného úseku, který je na antické ose vysoký, střední a nízký styl, u
historického díla, byť křesťanského autora, v poloze směrem k vysokému. Orosiovo úsilí o
uplatnění rétorických prostředků je viditelné, má podpořit průraznost jeho názorů i sílu jeho
hodnocení a je zcela ve službách apologie a přesvědčování o správnosti vlastního pojetí i ve
službách vyvracení názorů odpůrců. Diplomand se při překladu snaží zdařile napodobit
Orosiovu ohnivou horlivost i útočné rozhorlení, a to jak ve stavbě vět a souvětí, tak volbou
výrazů, a někdy hrou dvojic (str. 35 svorné – svárné; nebo nevole – zvůle).
V následující 5. kapitole s názvem Kompozice páté knihy a její začlenění do HP (s. 43-
53) vidí diplomand správně ve shodě s orosiovským bádáním jako její cíl dokazovat, že od
nástupu křesťanství, a tudíž i v jeho době, jsou poměry ve světě daleko lepší než předtím.
V této kapitole diplomand náležitě opřen o literaturu zabývá tím, že nachází důležitý motiv
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páté knihy, jímž je odhalení, že římské války v době předkřesťanské představují – viděny
nikoliv jen z úzkého římského hlediska, nýbrž celosvětového – neštěstí. Dále se zde pokouší
v podkapitolce 5.4 nazvané Variace diskurzu a „typy událostí“ v páté knize rozlišit, jak píše,
události (C,D,E,F) a s nimi související úvahy a zamyšlení či hodnotící poznámky (A,B).
Ukazuje se však, že v podstatě jde o Orosiovo vyprávění o historických událostech a Orosiovo
hodnocení historických událostí, o Orosiův postoj k těmto událostem, tedy, že Orosius
vystupuje jednak jako autor referující a jednak hodnotící. Hodnotící Orosius vystupuje pak ve
dvou podobách, z nichž jedna je přímá, jeho osobní vstupy /ať už ego nebo jeho pády nebo 1.
osoba sg./ a druhá nepřímá. Osobních vstupů sice není mnoho, ale jsou spojeny (pomineme-li
autorovy vstupy, týkající se dispositio) právě s kardinálními tématy.
V páté kapitole se Bořivoj Marek zabývá i názory badatelů na počet knih Orosiových
dějin (s. 44); domnívám se, že u křesťana té doby lze vyloučit jako krajně nepravděpodobnou
jinou než primárně křesťanskou symboliku.
Nejrozsáhlejší je 6. kapitola Rozbor kompozičních celků z hlediska výstavby textu,
jazyka a reálií (s. 54-159) obsahující rozsáhlý komentář, který se člení na část týkající se
výstavby textu, dále na část týkající relevantních poznámek k lexiku a syntaxi i stylu Orosiova
díla, souhrnně nazvanou Jazykový komentář a část věnovanou věcnému výkladu. Tento
rozbor měl dvojí cíl – jednak vytvoření výsledného komentáře, který má napomáhat čtenáři
páté knihy k jejímu lepšímu pochopení, jednak je to nutný předpoklad dobrého překladu.
Velmi zdařilé jsou části věnované výstavbě textu, velmi dobře je zpracována část lexikální,
syntaktická i stylistická. Zde je třeba jednoznačně vyzvednout mnohá zjištění založená na
rešerších v databázích v TLL a kritické využití Svennungových poznatků, k nimž má
diplomand nezřídka své připomínky a jeho návrhy lze jednoznačně přijmout (jen výběr: s. 58,
65-66, 71, 90). Za velmi zdařilý pokládám výklad úseku 23) V 7, s. 111-116, kde diplomand
dobře rozlišil dvě narativní větve a jejich vzájemné propojení i po stránce výstavby menšího
úseku textu.
Značnou péči věnoval diplomand také věcnému výkladu, který je velmi podrobný. U
vědomí toho, jak tato část nabývá na rozsahu, se nabízela úvaha o možnosti jej určitým
způsobem zhustit, nebo i vypustit to, co není přímo nutné k pochopení daného místa, a místy
volit i věcnější styl. Celkově však lze říci, že komentář je vyčerpávající a obsahuje velmi
zajímavé postřehy.
Některé z nich jsou připomenuty v předposlední části diplomové práce, v kapitole 7.
Shrnutí poznatků komentáře. V tomto shrnutí však diplomand postupoval tak, že nedal
vhodně vyniknout těm výsledkům, k nimž se dopracoval zcela samostatně a které tak poněkud
zanikly ve skupině zjištění známějších a povšechných. Diplomand píše o Orosiově klíčovém
tématu páté knihy – o tempora nostra a o římských dobyvačných válkách (s. 162), ale na
závěr neshrnuje, která klíčová slova jsou s nimi spojena. Ve shrnutí se dočteme o Orosiově
patriotismu, což je skutečnost známá, ale sem (anebo do jinak pojatého závěru by patřila i
diplomandova poznámka o Numantii, která ležela in capite Gallaeciae (ze s. 115). Je sice
pravda, a to musíme mít na paměti, že je ultima Celtiberorum, což její etnické přiřazení ke
Gallaecii vylučuje (nejde o etnikum Gallaeci), ale přece jen leží in capite Gallaeciae. Bohužel
jinde Orosius tohoto určení ve své geografii nepoužívá (jediný výskyt zjistitelný pouze na
první pokus v BTL je Plin. ep. 10,77). V této věci je třeba ještě konzultovat autority citované
v poznámkách A. T. Feara a dílko Y. Janviera, La géographie d´Orose, Paris 1982.
Témata, která diplomand ve svém shrnutí na str. 162 nn. uvádí, jsou v páté knize
Orosiových dějin zastoupena, ale za úvahu stálo jejich řazení podle jejich hierarchie, dále
stálo za to ukázat (buď zde nebo v závěru) na jejich závislost a propojenost.

Orosius oplývá emocemi, které se projevují v jeho lexiku a v expresivním stylistickém
zpracování a které se přenášejí i na emoce čtenáře, potažmo diplomanda, jak je patrno z velmi
barevného dovětku 8, který práci uzavírá.
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Závěr:
Diplomová práce splnila zadaný úkol – diplomand přeložil daný úsek velmi spolehlivě, plně
respektoval zvláštnosti Orosiova stylu, zvlášť dovedně zejména tam, kde určil funkci
textotvorných partikulí, vyhnul se automatickému vyhledávání jejich českých ekvivalentů
v lexiku a volil v češtině také ekvivalenty na útovni textu. Uznání zasluhuje diplomandovo
vytýčení klíčových slov důležitých pro Orosiovu koncepci dějin a pro jeho hodnocení
historických událostí zachycených v páté knize a jejich velmi výstižné převádění do češtiny
na místech, která byla pro Orosia důležitá z hlediska jeho koncepce. Důkladný a spolehlivý je
jeho i jeho komentář, zejména pak lexikální a syntaktický i stylistický, který převyšuje
některé dosavadní výsledky na několika místech. Důkladný je i komentář historických
událostí, i když ten mohl být místy stručnější: mohlo být omezeno zejména citování některých
autorů in extenso, s nímž se diplomad někdy těžce loučil. Diplomand také věnoval pozornost
konstituování textu, a to na důležitém místě, a vrátil se ke čtení dřívějšího editora
Zangemeistera; přitom vycházel nejen z rukopisné tradice, ale všiml si celkového jednotného
charakteru pasáže, v níž převažuje apel a osobní autorův postoj, zatímco na poslední editorku
textu Arnau-Lindet více působila hodnota rukopisu/sů, jimž dávala přednost. V závěrečném
shrnutí by však vůbec mohla, ba měla být výrazněji zastoupena diplomandova vlastní zjištění
a také provedena hierarchizace témat a zdůrazněno jejich propojení. Diplomand pracoval
odpovědně a v míře možností diplomové práce s cizojazyčnou literaturou (francouzskou,
italskou, anglickou, německou, dílem i španělskou). Práce je korigována, na s. 28 vypadlo
něco v překladu V 2,8 a kus Metellova jména v V 3,2; na s. 32 v V 5,12 nemá Orosius patrně
z dobrých důvodů latinských ekvivalent českého slova „nepřátel“; na s. 125 Obsistente Nasica
patří až do oddílu 25; za určitou zkratkovitou formulaci pokládám na s. 162 poznámku
k V 23,16 v souvislosti se Sertoriem – zde zůstala nevyužita i dobrá komentující poznámka
Arnau Lindetové ad locum.

Celkové výsledky jsou velmi pozitivní a plně mne opravňují doporučit práci jako dobrý
podklad k obhajobě.

V Praze 31. srpna 2011

Prof. dr. Bohumila Mouchová
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